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Zofia Biała-Mikołajewska

1938–2024

Magister Zofia Biała-Mikołajewska przez 22 lata była starszym redaktorem w Wydaw-
nictwie naszej Uczelni.

Urodziła się 22 marca 1938 roku w Poznaniu jako córka Romana i Zofii z domu Grek. 
Miała dwoje rodzeństwa (siostrę i brata). Po II wojnie światowej rodzina zamieszkała 
w Świeciu nad Wisłą. Pani Zofia uzyskała świadectwo dojrzałości w 1955 roku w tam-
tejszym Liceum Ogólnokształcącym im. Floriana Ceynowy, a następnie podjęła stu-
dia matematyczne na Wydziale Matematyki, Fizyki i Chemii Uniwersytetu im. Adama 
Mickiewicza w Poznaniu. Studia ukończyła w 1961 roku, a 30 maja tego roku obroniła 
pracę magisterską zatytułowaną Twierdzenie Titchmarsha o splocie i otrzymała tytuł 
magistra nauk matematycznych.

Po studiach rozpoczęła pracę jako nauczycielka matematyki w Zasadniczej Szkole 
Zawodowej dla Pracujących „Wiepofama” w Poznaniu, gdzie pracowała do sierpnia 
1967 roku. Tam poznała przyszłego męża – Bogdana Mikołajewskiego. Pobrali się 
w 1962 roku. Spędzili razem prawie 50 lat, do śmierci Bogdana w 2011 roku. Mie-
li wiele wspólnych zainteresowań – muzyka poważna, szczególnie opera, podróże, 
ale główną ich pasją był ogród. Państwo Mikołajewscy mieli dwoje dzieci – Macieja 
i Annę. Doczekali się pięciorga wnuków i siedmiorga prawnuków.

We wrześniu 1967 roku Zofia Biała-Mikołajewska została zatrudniona na stanowisku 
redaktora w  poznańskim oddziale Państwowego Wydawnictwa Naukowego, w  re-
dakcji matematycznej. Opracowywała podręczniki akademickie, monografie nauko-
we, a  także publikacje popularnonaukowe z  zakresu matematyki i  niekiedy innych 
dziedzin ścisłych. Współpracowała też z innymi redakcjami przy pracach, w których 
występowały elementy matematyki, między innymi przy publikacjach z dziedziny eko-
nomii. Pracowała tam do 30 września 1990 roku. W 1986 roku została odznaczona 
Srebrnym Krzyżem Zasługi.

1 października 1990 roku rozpoczęła pracę jako starszy redaktor w  Wydawnictwie 
Akademii Ekonomicznej w Poznaniu. Po ośmiu latach, w kwietniu 1998 roku, przeszła 
na emeryturę, kontynuowała jednak pracę w Wydawnictwie aż do 31 lipca 2012 roku.
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Ze względu na wykształcenie opracowywała w  Wydawnictwie teksty szczególnie 
trudne, głównie matematyczne, statystyczne, ekonometryczne i towaroznawcze. Do 
2008 roku Pani Zofia była jedynym specjalistą w Wydawnictwie w tym zakresie, „fila-
rem Wydawnictwa”, jak pisał ówczesny redaktor naczelny prof. Antoni Sobczak. Jej 
pracę wiele razy uhonorowano nagrodą rektora Uczelni – zarówno indywidualną, jak 
i zbiorową.

Do obowiązków Redaktor Mikołajewskiej należało między innymi: sprawdzanie do-
starczonych maszynopisów pod względem językowym, poprawności i  jednolitości 
terminologii, symboli i  jednostek miar, weryfikacja i opracowanie zawartego w pra-
cy materiału ilustracyjnego i  tabelarycznego, a  także bibliografii i wszelkich innych 
wykazów, uzgadnianie z autorem proponowanych zmian (merytorycznych) w tekście 
i nadzór nad korektą autorską oraz współpraca z grafikiem w sprawie projektu okładki 
książki.

Trudno wymienić wszystkie prace, które Zofia Mikołajewska opracowywała redakcyj-
nie. Były wśród nich monografie (w tym wiele profesorskich i habilitacyjnych), czaso-
pisma, podręczniki i materiały dydaktyczne. Część tych publikacji była nagradzana 
w konkursach wydawców. Wymieńmy chociaż kilka (każda doczekała się kilku wy-
dań):

•	 Chemia ogólna Floriana Domki i Jana Jasiczaka (1999, nagroda na Krajowych Tar-
gach Książki Akademickiej ATENA 1999),

•	 Ekonomia matematyczna Emila Panka (2000),
•	 Demografia Mieczysława Kędelskiego i Jana Paradysza (2006, Najlepszy Podręcz-

nik Akademicki na 10. Targach Książki w Krakowie),
•	 System zarządzania środowiskowego w  organizacji Aliny Matuszak-Flejszman 

(2007),
•	 Filtrowanie informacji Witolda Abramowicza (2008, Nagroda Stowarzyszenia Wy-

dawców Szkół Wyższych im. ks. Edwarda Pudełki),
•	 Matematyka dla ekonomistów Mariana Matłoki (2009),
•	 Wstęp do badań operacyjnych Bogusława Guzika (2009),
•	 Surfaktanty Ryszarda Zielińskiego (2009).

Rekordzistką jest wymieniona już Ekonomia matematyczna Emila Panka, która otrzy-
mała I nagrodę ministra edukacji narodowej w konkursie na najlepszą książkę akade-
micką wydaną przez wydawnictwo uczelniane (2000), Nagrodę Polskiego Towarzy-
stwa Ekonomicznego im. prof. Edwarda Lipińskiego (2001) oraz wyróżnienie podczas 
VI Wrocławskich Targów Książki Naukowej.

Szczególną nagrodą jest wdzięczność autorów, którzy z uznaniem wspominali Zofię 
Mikołajewską długo po zakończeniu przez nią pracy na Uczelni.

Pani Zofia odgrywała ważną rolę organizacyjną ze względu na pieczę nad wewnętrz-
nymi publikacjami i regulacjami Uczelni. Była redaktorem prowadzącym comiesięcz-
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nego „Biuletynu Informacyjnego UEP”. Jej wiedza i  znajomość Uczelni pozwalały, 
oprócz redakcyjnego opracowania tekstu i  ilustracji, na merytoryczną weryfikację 
nadsyłanych materiałów. Aktualne materiały do „Biuletynu” przekazywano do Wydaw-
nictwa w ostatniej chwili, w związku z tym ich opracowanie wymagało od Zofii Mikoła-
jewskiej sprawności warsztatowej i stałych kontaktów z kilkoma komórkami Uczelni. 
Dzięki jej zaangażowaniu „Biuletyn” zawsze ukazywał się na czas.

Ponadto Zofia Mikołajewska zajmowała się regulaminami, zarządzeniami i  innymi 
aktami prawnymi przekazywanymi Wydawnictwu do opracowania przez uprawnione 
komórki Uczelni.

Została w pamięci współpracowników jako wspaniała koleżanka. Zawsze służyła po-
mocą. Była pogodna i uśmiechnięta. Chętnie dzieliła się doświadczeniem, nie tylko 
zawodowym. Współpracownicy wiele razy korzystali z plonów z jej ogródka. Pamięta-
ją jej codzienny rytuał – filiżanka czarnej kawy i kostka gorzkiej czekolady. Wyróżniała 
się zdrowiem, kondycją, prostą sylwetką, piękną cerą i włosami bez siwizny jeszcze 
w wieku ponad 70 lat.

Pani Zofia prywatnie często pomagała samotnym chorym znajomym. Na różne oka-
zje piekła im ciasta i przygotowywała posiłki.

Redaktor Zofia Mikołajewska zmarła 2 kwietnia 2024 roku. Została pochowana na 
cmentarzu przy ul. Bluszczowej w Poznaniu.

Magdalena Kraszewska


